
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

«_11__»  __11__  2016 г.              пгт. Большая Мурта                     №  _435____ 
 

 

О порядке демонтажа рекламных конструкций, самовольно установленных 

на территории Большемуртинского района 

 

На основании ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О 

рекламе", ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

руководствуясь ст. 19 Устава Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок демонтажа рекламных конструкций, самовольно 

установленных на территории Большемуртинского района, согласно 

приложению 1. 

2. Утвердить форму предписания о демонтаже самовольно 

установленной рекламной конструкции согласно приложению 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Миронова Д.В. 

4. Постановление  вступает  в  силу  со  дня его официального 

опубликования (обнародования) в установленном порядке. 

 

 

 

Глава района                                                                                В.В. Вернер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B8E4E895E113EBB097BF5F36D637253527539A7B3D63EB226E84B829E88BC15CBBBDDF4923450910N5ZAD
consultantplus://offline/ref=B8E4E895E113EBB097BF5F36D637253527509E7A3865EB226E84B829E88BC15CBBBDDF4923440811N5Z7D


  Приложение № 1 

                                                                                     к постановлению администрации района  

  от «__11__» ___11___ 20_16_ № __435__ 

 

 

ПОРЯДОК 

ДЕМОНТАЖА РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ, САМОВОЛЬНО 

УСТАНОВЛЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО 

РАЙОНА 

 

1. Настоящий Порядок определяет порядок выявления самовольно 

установленных рекламных конструкций, выдачи предписаний о демонтаже 

самовольно установленных вновь рекламных конструкций, демонтажа 

самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории 

Большемуртинского района. 

2. Настоящий Порядок принят в соответствии со статьей 19 

Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе". 

3. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения всеми 

физическими и юридическими лицами - владельцами рекламных 

конструкций, собственниками или иными законными владельцами 

имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, независимо от 

их организационно-правовой формы. 

4. Установка рекламной конструкции без разрешения, выдаваемого 

отделом архитектуры и градостроительства администрации 

Большемуртинского района (самовольная установка), не допускается. 

5. Выявление самовольно установленных на территории 

Большемуртинского района рекламных конструкций осуществляется 

отделом архитектуры и градостроительства администрации района (далее - 

Отдел) на основании обращений граждан, организаций о самовольно 

установленных рекламных конструкциях.  

6. В случае получения администрациями муниципальных образований  

информации о самовольно установленных рекламных конструкциях такая 

информация должна быть передана в Отдел в письменной форме в течение 5 

дней. 

7. По каждому обращению, сообщению Отдел осуществляет проверку 

наличия разрешения на установку рекламной конструкции на 

соответствующем месте. В случае выявления установленной и (или) 

эксплуатируемой рекламной конструкции без разрешения, срок действия 

которого не истек, Отдел составляет акт в произвольной форме.  

В течение 10 рабочих дней со дня выявления самовольно установленной 

вновь рекламной конструкции и ее собственника либо иного лица, 

обладающего вещным правом на рекламную конструкцию или правом 

владения и пользования рекламной конструкцией на основании договора с ее 

собственником (далее - владелец рекламной конструкции), Отдел выдает 

владельцу рекламной конструкции предписание о демонтаже самовольно 

установленной рекламной конструкции,  по форме согласно приложению № 

2. Предписание подписывается главой района. Владелец рекламной 

consultantplus://offline/ref=B8E4E895E113EBB097BF5F36D637253527539A7B3D63EB226E84B829E88BC15CBBBDDF4923450910N5ZAD


конструкции обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в 

течение месяца со дня выдачи предписания администрации 

Большемуртинского района о демонтаже рекламной конструкции, 

установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия 

которого не истек, а также удалить информацию, размещенную на такой 

рекламной конструкции, в течение трех дней со дня выдачи указанного 

предписания. 

8. Если в установленный срок владелец рекламной конструкции не 

выполнил указанную в пункте 7 настоящего Порядка обязанность по 

демонтажу рекламной конструкции или владелец рекламной конструкции 

неизвестен, Отдел выдает предписание о демонтаже рекламной конструкции 

собственнику или иному законному владельцу недвижимого имущества, к 

которому присоединена рекламная конструкция, за исключением случая 

присоединения рекламной конструкции к объекту муниципального 

имущества или к общему имуществу собственников помещений в 

многоквартирном доме при отсутствии согласия таких собственников на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Собственник или иной 

законный владелец недвижимого имущества, к которому присоединена 

рекламная конструкция, обязан демонтировать рекламную конструкцию в 

течение месяца со дня выдачи соответствующего предписания. Демонтаж, 

хранение или в необходимых случаях уничтожение рекламной конструкции 

осуществляется за счет собственника или иного законного владельца 

недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная 

конструкция. По требованию собственника или иного законного владельца 

данного недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан 

возместить этому собственнику или этому законному владельцу 

необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, хранением или в 

необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции. 

9. Если в установленный срок собственник или иной законный владелец 

недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная 

конструкция, не выполнил указанную в пункте 8 настоящего Порядка 

обязанность по демонтажу рекламной конструкции либо собственник или 

иной законный владелец данного недвижимого имущества неизвестен, 

демонтаж рекламной конструкции, ее хранение или в необходимых случаях 

уничтожение осуществляется за счет средств местного бюджета. По 

требованию администрации Большемуртинского района владелец рекламной 

конструкции либо собственник или иной законный владелец недвижимого 

имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция, обязан 

возместить необходимые расходы, понесенные в связи с демонтажом, 

хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной 

конструкции. 

10. При невыполнении обязанности по удалению размещенной на 

рекламной конструкции информации в случае аннулирования разрешения 

или признания его недействительным собственник или иной законный 

владелец недвижимого имущества, к которому была присоединена рекламная 

конструкция, осуществляет удаление этой информации за свой счет. По 

требованию собственника или иного законного владельца такого 

consultantplus://offline/ref=075DAABE9D876AC7BA136CA2E0DEBED227054CA81C415B855B431A44B2E7468E6D4B923343FC571C18k7I


недвижимого имущества владелец рекламной конструкции обязан 

возместить ему разумные расходы, понесенные в связи с удалением этой 

информации. 
                                                              
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                  Приложение № 2 

                                                                                     к постановлению администрации района  

  от «__11__» __11____ 20_16_ № _435___ 

 
          

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Большемуртинского район 

663060, Красноярский край, 

пгт. Большая Мурта, ул. Кирова,8 

тел.:  (8 391-98) 31-0-32 

факс: (8 391-98) 31-3-30 

e-mail: bmurtaadm@krasmail.ru 

 

«___»_______201_ г.  № ____ 

                                                      

 

     Кому, почтовый индекс, адрес                                      

 

Ф О Р М А  П Р Е Д П И С А Н И Я 

о демонтаже рекламной конструкции,  

установленной и (или) эксплуатируемой  

на территории ___________(населенный пункт) без разрешения,  

срок действия, которого не истек 
 

 

Отделом архитектуры и градостроительства администрации 

Большемуртинского района выявлено нарушение части 10 статьи 19 

Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», рекламная 

конструкция  с местоположением: __________________ установлена и (или) 

эксплуатируется на территории поселка без разрешения, срок действия 

которого не истек. 

Тип рекламной конструкции: _________________________________. 

          Владелец рекламной конструкции: ____________________________.  

 Собственник или иной законный владелец недвижимого имущества, на 

котором установлена рекламная конструкция: _______________________. 

 С целью устранения выявленного нарушения, в соответствии с частью 

10 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 

осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со дня 

выдачи предписания о демонтаже рекламной конструкции, установленной и 

(или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, а 

также удалить информацию, размещенную на рекламной конструкции, в 

течение трех дней со дня выдачи указанного предписания. 

 Информацию о выполнении предписания с документальным 

подтверждением (фотоизображением) представить в течение трех дней со  

дня исполнения в отдел архитектуры и градостроительства администрации 

Большемуртинского района по адресу: пгт. Большая Мурта, ул. Кирова, 8, 

каб.2,3. 

 

 

Глава района                            (подпись)       Ф.И.О.    

mailto:bmurtaadm@krasmail.ru

